
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 3 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 486 – Quinta - feira, 10 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 055/19. EXONERAR, a pedido, o servidor SUELI DA SILVA NUNES ARAUJO, matrícula nº. 4073/81, Auxiliar de 
Serviços Gerais, a contar de 12/09/2018 (processo nº. 4089/2018/05). 
 
PORTARIA Nº 056/19. EXONERAR, a pedido, o servidor EMERSON FRANCISCO DOS SANTOS, matrícula nº. 2323/01, Motorista, a 
contar de 03/09/2018 (processo nº. 3879/2018/06). 
 
PORTARIA Nº 057/19. EXONERAR, a pedido, o servidor SONIA MARIA DE MAGALHÃES SANTOS, matrícula nº. 3167/41, Auxiliar 
de Serviços Gerais, a contar de 20/09/2018 (processo nº. 4224/2018/06). 
 
PORTARIA N.º 058/ 19. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a tomar posse no 
dia 11/01/2019 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados situada à rua Hortência, n.º 254 , Centro - Queimados, o 
candidato aprovado no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, conforme relação nominal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 059/19. EXONERAR a servidora MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA DA FONSECA, matrícula nº 8422/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 
10/01/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
ERRATA – DOQ nº 485 de 09 de janeiro de 2019. 
 
Onde se lê: Processo nº. 23566/2018/32        
Requerente: Alexandre Gomes Santos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 35, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 38, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ALEXANDRE 
GOMES SANTOS (...). 
 
Leia-se: Processo nº. 23566/2018/32        
Requerente: Alexandra Gomes Santos. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 35, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 38, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ALEXANDRA 
GOMES SANTOS (...). 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração no gozo de suas atribuições institucionais, 

RESOLVE: 
ATO Nº 002/SEMAD/2018 – Com base na Ata de Instauração do processo de Sindicância autorizo a PRORROGAÇÃO do prazo do 
processo nº 4249/2014/05 da servidora Katia Regina Bastos Coelho, Professora II, matrícula 7782/81, em obediência ao artigo 6º, III do 
Decreto 1405/2012. 
 

ATO Nº 003/SEMAD/2018 – Com base na Ata de Instauração do processo de Sindicância autorizo a PRORROGAÇÃO do prazo do 
processo nº 1223/2018/05 da servidora Monalisa Silva Pereira, Professora I Artes Visuais, matrícula 11806/01, em obediência ao artigo 
6º, III do Decreto 1405/2012. 

CUIDADOR DE ALUNO PNE 

Colocação Candidato 

71 JOAO HENRIQUE GOMES DE SOUSA JUNIOR 

72 BRUNA DE OLIVEIRA RIBEIRO 

73 NATHALIA DA SILVA PEREIRA 

74 PRISCILA VASQUEZ DE FIGUEIREDO CONCEICAO 

76 MONIQUE OLIVEIRA DA SILVA DA FONSECA 

77 ALINE LACERDA VICENTE 

82 NAYARA MELLO DE OLIVEIRA 

86 ALICE MICHELE GOMES DA SILVA DE SOUSA 

87 YASMIM LUIZA ROSA RODRIGUES DA SILVA 

92 LUCIENE INEZ DE OLIVEIRA COSTA 

94 THEO JORGE SANTOS DE ALMEIDA 

96 LUANA GOULART MACHADO 

100 BEATRIZ AGUIAR DOS REIS 

101 RENATA DOS SANTOS CARDOSO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 486 – Quinta - feira, 10 de Janeiro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

 

 

 
Conceder Licença Prêmio ao servidor abaixo: 

 
PORTARIA Nº029/SEMAD/19. WANDERSON BEIRAL ALVES, Biólogo, SEMUS, matrícula 3900/41, 3.º (terceiro) meses a contar de 
01/01/2019 a 31/01/2019, referente ao período aquisitivo de 11/03/04 a 10/03/09 de acordo com o processo nº 2816/2014/06. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração - Matrícula nº 13423/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 

 

Processo: 1501/2018/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 115/121, e da Controladoria Geral do 
Município, as fls. 123/124 e em conformidade com o Decreto 2.263 de 07/05/2018, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO 
do prazo contratual com a empresa EXEPLAN SERVIÇOS E OBRAS LTDA - EPP – CNPJ 10.309.479/0001-04 para conclusão das 
Obras de reforma com ampliação da Escola Municipal São José - Queimados, por mais 150 (cento e cinquenta) dias, a contar de 
24/10/2018, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso I e IV da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. 

 

Processo: 7423/2017/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 174/180, e da Controladoria Geral do 
Município, as fls. 182/183 e em conformidade com o Decreto 2.263 de 07/05/2018, AUTORIZO, na forma da Lei, a PRORROGAÇÃO 
do prazo contratual com a empresa HYDRA ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA – CNPJ 10.547.330/0001-55 para conclusão das 
Obras de construção de 40 (quarenta) unidades habitacionais com infraestrutura (drenagem, esgotamento sanitário e pavimentação), 
no Bairro Eldorado - Queimados, por mais 360 (trezentos e sessenta ) dias, a contar de 19/10/2018, com fulcro no art. 57, § 1º, inciso  
II da Lei 8.666/93, sem ônus para a Administração. 

JOÃO PEDRO LEMOS 
Secretário Municipal de Obras - Matrícula 13508/02 

 

     Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
PORTARIA Nº 001/2019. Torna sem efeito a portaria nº 011 de 26 de janeiro de 2018 e designa para compor a Comissão de 
Acompanhamento e Fiscalização de Contratos e Convênios no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social os servidores 
Maicon da Silva Carlos, Chefe de Gabinete, matrícula 10.167/03, Alberto Pereira Diogo, Coordenador de Contratos e Convênios, 
matrícula 6.684/2 e Valéria Consuelo Leite Cordeiro, Assessora Técnica, matrícula 10.599/02 e como suplente Ricardo Nunes de 
Souza, Assessor de Expediente, matrícula 13.611/01, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Assistência Social - Mat. 12.979/01 

 


